
１４．社会保障

(単位；人、世帯、千円） ９０．国民健康保険加入及び支給状況

(単位；件、千円） ９１．国民年金支給状況

（注）総数の中に死亡一時金は含まない。

（注）支給停止分含む。

(単位；人、千円） ９２．老齢福祉年金支給状況 保険年金課

(単位；人、千円） ９３．国民年金(拠出年金)適用状況

平成25年度 17,568 1,548 -82,279 31,905 11,018 5,344,899

総数

平成25年度

142

平成23年度

平成24年度

549 117,41920,737 13,748,382 858 395,918

2 716 0 0 1

平成25年度

26147

法定免除

平成23年度

30,63736 -

1 402

17,227 105 10,096

任意加入 第１号 第３号

26

被保険者数

1,446 4195 9,605 6,860 3,800 672

1,3607,026

金額

保険料   免除者数

申請免除
(全額）

3,426

申請免除
（1/4）

総数

139,833 42 35,894 -19,162 12,487,643 1,084 502,106 664

年金額

平成25年度

年金額年金額 件数

総数 老齢年金 通算老齢年金 障害年金

1

年金額

16,560

母子準  母子年金

件数 件数

-108-

31,400 11,102

5,110,690

17,712 1,928 - 5,162,351

404

403

1

1

264

261

1,212

3

1 404 140

一部停止額 受給者数

全部支給 一部支給 全部停止

11,100

件数件数

128,019

一般

金額 金額受給者数 金額受給者数

退職者 老人

被保険者
世帯 総額

被保険者

平成24年度 17,610 1,886 -31,500

974 450,454 602

保険給付費

総人口 総世帯

81,899

81,967

38 32,442 -

16,876 96 9,842 6,938 3,540 645 1,389 39

1,175 1 369 1

平成23年度

平成24年度

623

平成23年度

受給者数

総額

3

平成24年度 19,864 13,043,073



１４．社会保障

保険年金課

保険年金課

保険年金課

保険年金課

33.9987

学生特例

441,73543,362 35,1478,593 4,244,805 471,879 66,929 394,350

3,352

177

215

108,48019 948,527- 8,455 18,023 135 2312,135,594 1,094

免除率(%)申請免除
(半額）

申請免除
（3/4）

281111 166 39.61,083

79

241

136

-

保険料   免除者数

納付猶予

16,165 2,61818884,04910,778,185 1,012

年金額

8,294

139,676

17,047

7,90018

遺族基礎年金 死亡一時金

件数 件数 年金額 件数 年金額件数 年金額

寡婦年金 老齢基礎年金 障害基礎年金母子準  母子年金

年金額

-109-

58248,388 5,428 426,706 5,150 457,668 55,65441,7584,095,991

5,100 441,384 61,707 44

件数

107,862 10

年金額

療養費

一般 退職者

老人保健
拠出金

一般 退職者 退職者

出産育児
一時金

葬祭費
一般

療養の給付 高額療養費

4,031,05944,220 4,330

保険給付費

33,723461,458

- 19 1,50811,410,541 1,038 903,953 136

1,020 36.060 146



１４．社会保障

９４．高齢者医療給付状況（後期高齢者医療） 保険年金課

(単位；人） ９５．保育所の概況 幼児課

９６．老人クラブの概況 高齢福祉介護課

男

1,525

7,428 3,199

375 320 65

女

4

243

1,509

平成25年度 103 7,254 3,165 4,089

総クラブ数 総数

2,964 3,858

平成24年度 104

平成25年度

26

66

保育士

9,317

7,278,5119,205 8,964 241 258,734

平成25年度

346

291,124

定員

児童数

-110-

4,229

平成26年度 97 6,822

平成23年度

平成24年度

249,246

9,047

金田東保育園（分園）

在籍人員その他

1,383288 58 1,385

八 幡 保 育 所

平成24年度

平成26年度

あ り す 保 育 園

武 佐 保 育 所

桐 原 保 育 所

沖 島 保 育 所

八 王 子 保 育 園

ひ む れ 乳 児 保 育 所

メ リ ー 保 育 園

さ く ら っ こ 保 育 園

3 120 118

北 里 保 育 園

紫 雲 保 育 園

あ お ば 乳 児 保 育 所

金田東保育園（本園）

星 の ひ か り 保 育 園

27 19 8 100 115

30

23

26

3

22

22

25 3 140

616

31 21 10

17 17 0

150

80 81

22 18 4 70 75

32

24

79

20 4 90 87

120 115

80

23

23 20 3 120 119

128

392 1,525326

20 86

34 30 140

102

6,766,009

職員数

件数

8,033,369

受給者数 医療給付

総数 ７５歳以上

8,928 8,680 248

総数

115

給付額
６５歳～７５歳未満

障害認定老人

1,544

4 110

118

安 土 保 育 園 42 36 6 120

(単位；人、件、千円）

144

14 11 3 20 27

527 100



１４．社会保障

(単位；世帯、人） ９７．生活保護実施状況 東近江健康福祉事務所、社会福祉課

(注） 各数値は各年度の平均値である。

(単位；千円） ９８．生活保護費支給状況 東近江健康福祉事務所、社会福祉課

95,721

574,157 553,051

-

保 護 率 ( ‰ )

72

生 活 扶 助

79

76

1

平成23年度

18

32,040

10,101

1,054,050

330,829

573

53

生 業 扶 助

82

-

32,013

18

9.95

78

593

-

73

平成25年度

3530

18

9.40

39

人 員

出 産 扶 助 人 員

葬 祭 扶 助

医 療 扶 助

世 帯

住 宅 扶 助

被 保 護

人 員

入 院

生 活 扶 助
世 帯

人 員

世 帯

人 員

介 護 扶 助

教 育 扶 助

世 帯

介 護 扶 助

入 院 外

人 員

人 員

世 帯

施 設 事 務 費

人 員

人 員

総 額

医 療 扶 助

出 産 扶 助

葬 祭 扶 助

生 業 扶 助

施 設 事 務 費

住 宅 扶 助

教 育 扶 助

605

56

732

374

75

667

80

318

555

53

348

8.87

9,211

1,070,188

73

1

87,336

502

52

平成25年度平成23年度

482

723

411

642

528

818

460

36

1

473

平成24年度

502

770

437

692

-

7,028

-111-

-

357,331

31,908

1,124,798

365,261

106,536

10,410

17,838

7,286

2,042

583,517

-

平成24年度

11,983 15,064

2,001

5,603

769



１４．社会保障

(単位；人、千円） ９９．福祉医療助成費の状況 保険年金課、障がい福祉課

-112-

重 度 精 神 障 害 老 人
受給者 21 22 24

支給額 472 483 565

重 度 精 神 障 害 者 ( 児 )
受給者 171 181 203

支給額 4,777 5,573 6,598

母 子 家 庭 老 人
受給者 - - -

支給額 - - -

ひ と り 暮 ら し
高 齢 寡 婦

受給者 4 5 7

支給額 168 474 424

ひ と り 暮 ら し 寡 婦
受給者 7 7 4

支給額 621 439 475

父 子 家 庭
受給者 149 150 141

支給額 4,197 4,288 3,732

老 人 福 祉 助 成
受給者 982 1,018 1,018

支給額 96,056 95,040 101,945

母 子 医 療
受給者 1,761 1,788 1,808

支給額 55,995 59,326 63,904

155,660

老 人 医 療
受給者 566 560 604

支給額 47,555 43,255 38,689

175,073 179,454

重 度 心 身 障 害 者 ( 児 )
医 療

受給者 889 889 877

支給額 158,311 168,059

543,919 552,010 544,283

乳 児 医 療
受給者 5,450 5,518 5,570

支給額 175,767

平成23年度 平成24年度 平成25年度

総 額
受給者 10,000 10,135 10,029

支給額



１４．社会保障

１００．交通災害共済事業状況 まちづくり支援課

見 舞 金 支 給 金 額 (千円) 10,570 8,035 8,930

-113-

加 入 率 （％） 30.2 30.0 28.6

見 舞 金 支 給 件 数 （件） 171 180 182

平成23年度 平成24年度 平成25年度

加 入 者 数 （人） 24,721 24,567 23,483


