

14. 社会保障

(単位;人、世帯、千円)

90. 国民健康保険加入及び支給状況

	総人口	総世帯	被保険者			被保険者 世帯	総額
			一般	退職者	老人		
平成23年度	81,899	31,400	17,712	1,928	-	11,102	5,162,351
平成24年度	81,967	31,500	17,610	1,886	-	11,100	5,110,690
平成25年度	82,279	31,905	17,568	1,548	-	11,018	5,344,899

(単位;件、千円)

91. 国民年金支給状況

	総数		老齢年金		通算老齢年金		障害年金		母子準
	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数
平成23年度	19,162	12,487,643	1,084	502,106	664	139,833	42	35,894	-
平成24年度	19,864	13,043,073	974	450,454	602	128,019	38	32,442	-
平成25年度	20,737	13,748,382	858	395,918	549	117,419	36	30,637	-

(注) 総数の中に死亡一時金は含まない。

(注) 支給停止分含む。

(単位;人、千円)

92. 老齢福祉年金支給状況

保険年金課

	総額		全部支給		一部支給		全部停止		
	受給者数	金額	受給者数	金額	受給者数	金額	一部停止額	受給者数	金額
平成23年度	3	1,212	1	404	1	140	264	1	404
平成24年度	3	1,175	1	369	1	142	261	1	403
平成25年度	2	716	0	0	1	47	261	1	402

(単位;人、千円)

93. 国民年金(拠出年金)適用状況

	被保険者数				保険料			
	総数	任意加入	第1号	第3号	総数	法定免除	申請免除 (全額)	申請免除 (1/4)
平成23年度	17,227	105	10,096	7,026	3,426	623	1,360	26
平成24年度	16,876	96	9,842	6,938	3,540	645	1,389	39
平成25年度	16,560	95	9,605	6,860	3,800	672	1,446	41

14. 社会保障

保険年金課

保険給付費								老人保健 拠出金	
療養費		療養の給付		出産育児 一時金	葬祭費	高額療養費			
一般	退職者	一般	退職者			一般	退職者		
48,388	5,428	4,095,991	426,706	41,758	5,150	457,668	55,654	582	
44,220	4,330	4,031,059	461,458	33,723	5,100	441,384	61,707	44	
43,362	8,593	4,244,805	441,735	35,147	4,350	471,879	66,929	39	

保険年金課

母子年金	寡婦年金		老齢基礎年金		障害基礎年金		遺族基礎年金		死亡一時金	
年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額	件数	年金額
-	18	7,900	16,165	10,778,185	1,012	884,049	177	139,676	18	2,618
-	19	8,294	17,047	11,410,541	1,038	903,953	136	107,862	10	1,508
-	19	8,455	18,023	12,135,594	1,094	948,527	135	108,480	23	3,352

保険年金課

免除者数				免除率(%)
申請免除 (半額)	申請免除 (3/4)	納付猶予	学生特例	
79	136	215	987	33.9
60	146	241	1,020	36.0
111	166	281	1,083	39.6

14. 社会保障

(単位;人、件、千円) **94. 高齢者医療給付状況(後期高齢者医療)** 保険年金課

	受給者数			医療給付	
	総数	75歳以上	65歳～75歳未満 障害認定老人	件数	給付額
平成23年度	8,928	8,680	248	249,246	6,766,009
平成24年度	9,205	8,964	241	258,734	7,278,511
平成25年度	9,317	9,047	243	291,124	8,033,369

(単位;人) **95. 保育所の概況**

幼児課

	職員数			児童数	
	総数	保育士	その他	定員	在籍人員
平成24年度	346	288	58	1,385	1,383
平成25年度	375	320	65	1,525	1,509
平成26年度	392	326	66	1,525	1,544
八幡保育所	30	26	4	110	102
武佐保育所	23	20	3	115	86
桐原保育所	34	30	4	140	128
沖島保育所					
八王子保育園	23	20	3	120	119
ひむれ乳児保育所	26	23	3	120	118
北里保育園	25	22	3	140	150
紫雲保育園	22	16	6	80	81
あおば乳児保育所	27	19	8	100	115
メリー保育園	17	17	0	80	79
ありす保育園	31	21	10	120	115
金田東保育園(本園)	24	20	4	90	87
金田東保育園(分園)	14	11	3	20	27
星のひかり保育園	32	27	5	100	118
安土保育園	42	36	6	120	144
さくらっこ保育園	22	18	4	70	75

96. 老人クラブの概況

高齢福祉介護課

	総クラブ数	総数	男	女
平成24年度	104	7,428	3,199	4,229
平成25年度	103	7,254	3,165	4,089
平成26年度	97	6,822	2,964	3,858

(単位;世帯、人)

97. 生活保護実施状況

東近江健康福祉事務所、社会福祉課

		平成23年度	平成24年度	平成25年度
被 保 護	世 帯	482	502	528
	人 員	723	770	818
生 活 扶 助	世 帯	411	437	460
	人 員	642	692	732
住 宅 扶 助	世 帯	318	348	374
	人 員	502	555	605
教 育 扶 助	世 帯	52	53	56
	人 員	78	79	82
介 護 扶 助	世 帯	72	73	75
	人 員	73	76	80
医 療 扶 助	入 院	53	39	473
	入 院 外	573	593	667
出 産 扶 助	人 員	-	-	-
葬 祭 扶 助	人 員	1	1	1
生 業 扶 助	人 員	30	35	36
施 設 事 務 費	人 員	18	18	18
保 護 率 (%)		8.87	9.40	9.95

(注) 各数値は各年度の平均値である。

(単位;千円)

98. 生活保護費支給状況

東近江健康福祉事務所、社会福祉課

		平成23年度	平成24年度	平成25年度
総	額	1,054,050	1,070,188	1,124,798
生 活 扶 助		330,829	357,331	365,261
住 宅 扶 助		87,336	95,721	106,536
教 育 扶 助		10,101	9,211	10,410
介 護 扶 助		11,983	15,064	17,838
医 療 扶 助		574,157	553,051	583,517
出 産 扶 助		-	-	-
葬 祭 扶 助		2,001	769	2,042
生 業 扶 助		5,603	7,028	7,286
施 設 事 務 費		32,040	32,013	31,908

14. 社会保障

(単位;人、千円) 99. 福祉医療助成費の状況

保険年金課、障がい福祉課

		平成23年度	平成24年度	平成25年度
総額	受給者	10,000	10,135	10,029
	支給額	543,919	552,010	544,283
乳児医療	受給者	5,450	5,518	5,570
	支給額	175,767	175,073	179,454
重度心身障害者(児) 医療	受給者	889	889	877
	支給額	158,311	168,059	155,660
老人医療	受給者	566	560	604
	支給額	47,555	43,255	38,689
母子医療	受給者	1,761	1,788	1,808
	支給額	55,995	59,326	63,904
老人福祉助成	受給者	982	1,018	1,018
	支給額	96,056	95,040	101,945
父子家庭	受給者	149	150	141
	支給額	4,197	4,288	3,732
ひとり暮らし寡婦	受給者	7	7	4
	支給額	621	439	475
ひとり暮らし 高齢寡婦	受給者	4	5	7
	支給額	168	474	424
母子家庭老人	受給者	-	-	-
	支給額	-	-	-
重度精神障害者(児)	受給者	171	181	203
	支給額	4,777	5,573	6,598
重度精神障害老人	受給者	21	22	24
	支給額	472	483	565

100. 交通災害共済事業状況

まちづくり支援課

	平成23年度	平成24年度	平成25年度
加入者数(人)	24,721	24,567	23,483
加入率(%)	30.2	30.0	28.6
見舞金支給件数(件)	171	180	182
見舞金支給金額(千円)	10,570	8,035	8,930